З ивших реляцій знаємо, що уніатські владики відправляли 
богослухеня по православних церквах; Рутский додає до того, 
що унїяти старали ся виступати всюди, яв найбільше пишно: 
„кождий з нас нав все що цїннїйше з церковних апаратів і вибране 
з клира і музичного співу, — і так бачив Львів, як унія над 
схизмою благородно триюмфувала“... Але по словам Рутского, 
унїяти імпонували навіть латинському духовенству. Старий ар- 
хиепископ Прухнїцкий зі сльозами говорив, що дійшов вже до 
70 року житя, а ніколи не знав, що щось такого знаходить ся 
між унїятами — і не повірив би тоиу, якби на побачив сьо
го на власні очи! Прухнїцкий дозволив Рутскоиу уживати 
у Львові архиепископських інсіінїй — все несено перед митро
политом хрест; примушував іти при собі по правій стороні, прий
мав обідами і ин. Се було тим більше знаменне, що недавно 
перед тим латинська капітула у Львові відносила ся до Рутского 
ворожо і шукала нагоди, щоби розтягнути на нього юрисдикцію 
архиепископа1). Львівський собор, що починав ся для унїятів 
у дуже скрутній ситуації, скінчив ся несподівано корисно 
для них. 3

3) ІІор. лист Рутского до нунція — ч. 9 (при кінці).
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М А Т Е Р І Я Л И .

1. Бреве Урбана VII, Рим 12 марта 1625 р. Папа дав 
дозвіл київському митрополитови скликати на другий рік про- 
вінціональний собор і уряджувати собори що потири роки.

Vrbanvs papa VIII. Ad futuram rei memoriam. Sacrosanctum 
apostolatus officium humilitati nostrae per ineffabilem diuinae sa- 
pientiae prouidentiam commissum postulat, vt licet inter grauissi- 
mas multiplicesque apostolicae seruitutis curas super vniuersas 
orbis ecclesias iuxta pastoralis officii debitum inuigilemus, illis 
tarnen peculiarem sollicitudinem impendamus, quae non solum in 
longiquis regionibus constitutae, verum etiam multis cathohcae 
fidei nostium periculis expositae, оре atque opera sedis apostolicae 
iugiter noscuntur indigere. Hinc est, quod nos felici atque prospero 
ecclesiarum in prouincia rutena seu russa existentium statui atque 
gubernio, quantum cum Domino possumus, consulere uolentes de 
ven. fratrum nostrorum S. R. Ecclesiae cardinalium negotio propa- 
gandae in vniuerso mundo fidei praepositorum consilio, venerabili 
fratri archiepiscopo chiouiensi, eiusdem prouinciae metropolitae, per 
praesentes committimus et mandamus, vt infra annum proximum 
consilium prouinciale episcoporum, eorum scilicet, qui cum romana 
ecclesia tempore fei. rec. Clementis papae VIII. praedecessoris nostri 
vniti sunt, iuxta praescriptum sacrorum canonum nec non gene- 
ralium conciliorum conuocet et celebret. Insuper quod finito con- 
cilio prouinciali infra annum, vt praescribitur conuocando et cele- 
brando, extunc de caetero perpetuis futuris temporibus singulo 
quoque quadriennio simile concilium prouinciale, non minus vnius 
nebdomadae spatio duraturum, modo et forma praemiśsis conuo- 
cari et celebrari omnino debeat, apostolica auctoritate tenore prae- 
sentium perpetuo statuimus et ordinamus, — dantes plenam et 
amplam facultatem et auctoritatem eidem archiepiscopo nunc et 
pro tempore exeunti tempus et locum celebrationis consiliorum 
nuiusmodi praefigendi et assignandi ac paenas sibi beneuisas epi- 
scopis legitime non impeditis ad consilia huiusmodi non venienti- 
bus, et qui venerint ante finem celebrationis conciliorum huius- 
módi, absque eiusdem archiepiscopi licentia recedentibus, impo- 
nendi et infligendi, — decernentes praesentes literas validas et 
efficaces existere et fore suosque plenarios et integros effectus 
sortiri et obtinere, sicque per quoscunque iudices ordinarios et de- 
legatos etiam causarum palatii apostolici auditores iudicari et de- 
finiri debere ac irritum et inane, si secus super his a quoquam 
quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attenari, — in 
contrarium facientibus, non obstantibus' quibuscunque. Datum Ro- 
mae apud S. Petrum sub annulo piscatoris die ХП martii MDCXXV, 
pontificatus nostri anno secundo.

Національний Музей у Львові рук. ч. 107591 ст. 32. Копія з канцелярії 
Рутского, переслана нунціеви в серпни 1629 р. (пор. низше ч. 9).
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2. Меморіял митр. Рутского для пущ ія  — без дати (по
даток 1629 р.) про підготовлене собору з православними.

Praeparatio ad synod um.
Nunquam fuit oportunitas maior trahendi schismaticos ad 

vnionem cum sancta romana ecclesia, quam nunc sit occasione in- 
dictae synodi, si ea bene peragetur.

Vt ea bene peragatur, implorandum est auxilium а Deo, pro- 
curanda congrua praeparatio ex parte nostra, auxilium et consi- 
lium petendum ab illis, qui illud dare possunt, disponendi animi 
schismaticorum, ut eo promptius ad synodum proficiscantur et eam 
nobiscum in charitate fraterna absoluant.

Quoad primum, rogat metropolita, ut Ill-ma ac Rnd-ma D. V. 
scribere dignetur ad utrumque prouincialem societatis Iesv huius 
regni, itemque ad superiores aliarum religionum, ut orationibus 
suorum hoc negotium Dei diligenter commendent. Prouincialis vero 
Poloniae ut patri rectori collegii leopoliensis peculiari ratione com- 
mendet, ut iuuent hoc negotium, in quo iuuare poterunt et nos 
indigebimus.

Quoad secundum, talis facta est a me ordinatio: sex contro- 
uersiae, quae nos separant ab inuicem, distributae sunt inter patres 
nostros ordinis S. Basilii, qui studuerunt theologiae, ut parati sint 
sin guli pro singulis ad disputandum, si schismatici disputare uolent, 
et si nolent, ad explicandum illas et probandum ex sacra scriptura, 
eonciliis, sanctis patribus et rationibus, in quem finem adducentur 
currus integri librorum schlauonicorum, graeci autem et latini Le- 
©poli inuenientur. Singulis vero harum controuersiarum praeside- 
bunt sin guli episcopi nostri theologi, qui iam sunt assignati. Pro- 
eurare etiam uolumus, ut ueniant nobiles vniti, itemque missi 
e ciuitatibus, qui contraponantur ingenti multitutidi tarn nobilium, 
quam ciuium schismaticorum, quos turmatim eo uenturos speramus.

Quoad tertium, aderunt comissarii regii, palatinus chiouien- 
sis‘), qui suscepit iam hoc onus, deliberatur de aliis duobus, ut 
sint 3; aderunt etiam nonnulli nobilium latinorum, qui apti erunt 
ad persuadendum schismaticis nobilibus concordiam, ad quos omnes 
Iiterae regiae ex utraque cancellaria dabuntur.

In quo porro consilio indigemus, istud est: Aliquot ab hinc 
annis а schismaticis insinuatum est, ut patriarcha nouus con- 
stitueretur apud Ruthenos in hunc finem, ut simplices, qui nihil 
aliud norunt, quam se debere subesse patriarchae, qualitercunque 
ipse crederet, adtraherentur ad sanctam vnionem et mediante suo 
patriarcha ad obedientiam summi pontificis; quod medium ego 
conuocatis ad me omnibus episcopis nostris, examinaui et sic de- 
creuimus: licet metropolitae Russiae reipsa habeant priuilegia 
patriarchalia ab antiquo et nunc utantur illis, quod etiam confir- 
matum est а Clemente ѴШ. et ab aliis summis pontificibus, ita, ut

]) кН. Алекеандер Заславський.
Заонскн Наук. Tos. Іх. Шевхевка, т. ОXVI. 2
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nihil illi aliud desit ad complementum iurisdictionis patriarchalis 
nisi solus titulus patriarchae, tarnen quia apud uniuersam plebem 
schismaticam nomen hoc adoratur et glorificatur, non denegandum 
id ięsis, si urgebunt; tantummodo de modo instituendi dictum 
patriarcham difficultas remanebat, proposui ego hoc quibusdam piis 
et doctis theologis, qui dixerunt suam sententiam, et quia petii, ut 
darent in scriptis, dederunt, hanc ego misi Romam, ubi examinata 
est, sed nihil determinate responsum, licet urserim responsionem, 
hoc tantum scriptum, idque non ex professo sed ex occasione: 
faciant schismatici professionem fidei et Suam Sanctitatem scire, 
quid factum sit in ipsorum honorem et commodum; et tune ego 
ultra indicto negotio non processi, nulla enim necessitas urgebat, 
sed quia nunc idem passim teritur ore schismaticorum, ut scilicet 
patriarcha constituatur apud ipsos, sicut est constitutus in Mo- 
scouia, petitur ergo in hoc informatio ab Ill-ma ac Rnd-ma D-ne.. 
V-a, concedendum ne est hoc ipsis, si instabunt, supposito quod 
ille nouus patriarcha debeat facere professionem fidei et redaere 
obedientiam summo pontifici, sicut nunc reddit metropolita. Item 
desiderabunt ipsi, ut ad facilius trahendam plebem, praesertim 
autem kozakos, constituatur patriarcha unus ex ipsis, non ex no- 
stris: et quia est inter illos Petrus Mohila, archimandrita chiouien- 
sis pieczerensis, non ita pridem creatus, qui nepos est hospodari 
Moldauiae et potens opum, unde multum in eo momenti situm esse., 
uidetur ad bene fundandam in uniuersa Russia et simul Moldauia 
et Valachia vnionem: is uidetur esse bene dispositus ad ample- 
ctendam fidem catholicam, eo quod sit anima bona, bis celebrat 
in hebdomada, quod ualde rarum est apud Ruthenos schismaticos, 
sobrius est, castus est, deuote absoluit sua, amans disciplinam re- 
ligiosam, unde in monasterio cx 80, quos inuenit, remanent modo 
18, sicut enim ipse insolentiam illorum ferre non potuit, ita ipsi 
regimen illius, hominem tantum non habet, studuit etiam huma- 
nioribus, loqui et scribere potest latine et intelligere sanctos patres, 
et est capax, dum ipsi aliquid explicatur. Si deprehendemus ista 
omnia esse uera et si iste consentiet in vnionem et faciet profes
sionem fidei catholicae, primum priuatim, aliquot tarnen testibus 
praesentibus fide dignis, — nonne concedere hoc illi debemus, si 
in hac synodo urgebunt ipsi ? in hoc etiam informari cupio, ne opus 
sit tune recurrere ad Ill-mam ac Rnd-mam D-m V.

Ad disponendos animos schismaticorum hoc necessarium esse 
uidetur, ut ante synodum et in synodo captemus benevolentiam 
ipsorum, non offendendo ipsos, et etiam si nobis non usque ad hoc 
commodum, ut feramus, uidebitur sustinendo tantisper, quin imo 
etiam commodum proprium, si quod occurreret et quod de iure no
bis deberetur, relinquendo.

Et quia nunc occurrit causa, quam habent in curia de con- 
trauentione mandatis regiis, quibus inhibebatur ipsis fabrica eccle- 
siae, rogo intercedere dignetur IU-ma ac Rnd-ma D. Y-a apud 
Suam Maiestatem et apud Ill-mum D-num Cancellarium, ut sus- 
pendatur ista actio propter has duas rationes: 1-mo, differendo ni-
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bil ammittetur, 2-do, cum maiori sollicitudine procurabunt et ipsi 
uenire et alios trahere ad vnionem, existimantes, per hanc solam 
uiam se, posse esse liberos a paenis in interdicto regio contentis. 
Quae omnia iudicio et censurae Ш-mae ac Rnd-mae D. V-ae com- 
mitto.

На останній стороні: Ill-mo ac Rnd-mu Duo Nuntio Aplico 
pro synodo leopoliensi Rutenorum.

Иншою рукою: Informatione sopra ii sinodo dafarti da vftiti 
e seismatici.

ІІщ . Музей mt g.j ет. 19—21. Меморіял З канцелярії Рутского — тимса- 
мпм письмом як лист митрополита з Білополя 4. XI. 1628 р. (ibid. с. 73).

3. Послане митр. Рутского, Холи 6 мая 1629 р. — скликує 
синод до Володимира.

Соріа intimatiońis Synodi particularis vlodimiriensis.
losephus etc. Reuerendissimis archiepiscopis et episcopis, vene- 

rabilibus archimandritis et ihumenis monasteriorum, reuerendis 
protopopis et sacerdotibus ac vniuerso clero prouinciae nostrae 
metropoliae chiouiensis, halieiensis et totius Russiae, item illustri- 
bus, generosis et nobilibus status equestris, honorandis etiam do- 
minis ciuibus ciuitatum S. Regiae Mtis ac vniuerso populo huius 
prouinciae, filiis humilitatis nostrae gratia et рах a Dno Deo et 
Saluatore nostro Iesu Christo. Nuncii terrestres ex Magno Ducatu 
Lithuaniae itemque ex palatinatibus chiouiensi, voliniensi et bra- 
clauiensi in his primis praeteritis comitiis regni supplicarunt S. R.* 
M-ti, vt ad tollenda dissidia inter Rutenos ritus graeci concedere- 
tur ipsis synodus generalis pro Ytraque parte dissidentium et pro- 
posuerunt locum huius synodi Leopolim, tempus autem 28 octo- 
bris, quam synodum generalem vt antecederent synodi particula- 
res, pro nobis Vlodimiriae pro nona iulii, pro parte aduersa Chio- 
uiae similiter nona iulii, vt tanto paratior vtraque pars ad syno
dum generalem venire possit, — quod quidem R. S. Maiestas bej 
neuole concessit et a me, vt concederem et vobis hanc vtramque 
synodum intimarem, desiderauit. Nos uidentes hoc medium ad con- 
ciliandos vtrinque animos esse efflcax, omnes tam status eccle- 
siastici, quam secularis ritus graeci, existentes per totam nostrani 
eparchiam metropolitanam, sub regimine autem temporali S. R< 
Mstis Dni nostri clementissimi, inuitamus ad dictam synodum vlp- 
dimiriensem nona iulii et rogamus, vt quilibet hunc laborem li- 
benter suscipiat pro salute animae suae et proximorum. Vt autem 
huic synodo Devs Optimus benedicat et det felicem progressum et 
finem,. rogamus omnes et singulos, vt ieiuniis, eleemosynis et om
nibus aliis bonis operibus iuuent et promoueant hoc sanctum .ne-i 
gotium, vt vnio ab omnibus Christi fidelibus pridem. desiderata, in 
fide et charitate ad felicem effectum deduci possit, quam innote- 
seientiam nostram, vt ad notitiam omnium deueniat, publicare .de- 
bebunt protopopi et officiales nostri. In quorum maiorem fidem 
manu nostra subscripsimus et sigillo officii nostri obsignari cura-
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uimus. Datum in solita residentia episcopatus ehelmensis sexta 
mensis maii a. Dni 1629.

Н щ .  М у з е й  р у к .  я .  в. ет. 2 7 — 2 8 . Копія вислана до нунція з канцелярії 
Рутского в серпни 1629 р. (пор. ч. 9).

4. Лист православного духовенства до короли, Київ 2 мая 
с. с. 1629 р. — про київський собор.

Соріа literarum a schysmaticis spiritualibus ad Serenissimum.
Serenissime Rex Dne Dne Dne noster clementissime.
Fidelem ut subditi obedientiam, humilia obsequia et ima ser- 

vitia S. S. R. M. Dno nostro clementissimo commendantes, suppli- 
camus quotidianis praecibus nostris ad Deum T. 0. M. pro Sua S. 
R. M., longaevos fortunatos praecautes annos una cum Serenissima 
Coniuge sacraque prole S. R. M. Dni nostri elementissimi, valelu- 
dinem, dominium supra inimicos regni victoriamque omnem, de- 
nique а Deo benedictionem in annos Nestoreos, prout fideles decet 
subditos, indesinentes exoratores, infimos decet servos, corde sin- 
«ero praecamur.

Redditae nobis sunt literae credentiales a S. S. R. M. per 
nuncium suum Dnum Adamum Kisiel, congregatis pro synodo 9 
iulii Kiioviae Civitate S. S. R. M. in ecclesia collegiata Deip. Virg. 
Mariae, quas cum debita reverentia prout fideles subditi, perpetui 
exoratores et infimi servitores S. R. M. acceptantes et pellegentes 
agnovimus S. R. M. nobis Ruthenis dissidentibus concordiam pa- 
terno precari affectu, pro quo solemnes gratias S. R. M. agim us; 
Deus Opt. M. gratiam banc, quam S. Sua Maiestas nobis subditis 
indiquis exoratoribus et humillimis servis testificatur, in omnia 
saecula remunerare dignetur, confirmet thronum S. S. R. M., pro 
quo ut supplicavimus hactenus, ita supplicare non desistemus. 
Porro quomodo congregatio nostra inchoata sit, qualemve sortita 
finem, S. S. R. M. ex nunciis nostris, quos exinde mittimus facile 
intelligere poterit, non penes nos scilicet manere culpam, quod sy- 
nodus haec non sit continuata, quod cum maximo nobis ferendum 
eontigit dolore, а multis enim annis pacem in Ecclesia S. et con
cordiam а Deo donari optamus et ad S. S. R. M. totamque R. P. 
ab annis aliquot supra triginta quibuslibet in comitiis ardenter et 
humiliter supplicamus. Communes damus interim fidelia obsequia 
et humilia servitia nostra S. S. R. M. Dno nostro clementissimo. 
Kiioviae 2 iulii secundum antiquum calendarium 1629.

Н а ц . M tj3 e u  я к  в. ет. 1 1 0 . Переклад пересланий нунціѳви від Рутского.

5. Протестація православного духовенства, Київ 12 мая 
н. с. 1629.

Protestatio eorundem spiritualium.
Nos praepositi, omnesque а superiori ad inferiorem secundum 

ordinem ecclesiasticum totusque clerus, personae spirituales pro die 
9 iulii anno praesenti 1629 per universalia S. R. M. Kiioviam ex
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variis partibus regni ad celebrańdam synodum in Ecclesia- Colle- 
giata congregati, protestamur diehodierna ./• 12 iulii, ab inchoa- 
tione Synodi die 4, unanimiter: Quod nimirum nos obedientes man- 
dato S. R. M. cupientesque in nostra religione concordiam, pro qua 
continuae ad S. R. M. supplicamus, nobilitasque exorbitatur, hac in- 
tentione hunc in locum, ut synodum celebraremus, venimus, prout 
literis a S. R. M. per generosum D. Adamum de Brusiłow Kisiel 
reverenter acceptis propositioneque exaudita in nomine Dni syno- 
dare voluimus. Verum quia incolae palatinatus huius Kiioviensis 
et aliunde hunc partinentes, non aafuerunt, quos per integros 4 
dies expectavimus, imo protestationem nobis а nonnullis ex pala
tinatu Kioviensi Owruci factam, contra synodum et nos celebratu- 
ros eam, quin imo contra personas, quae hanc synodum universa- 
libus S. R. M. intumatam impetrarunt, autentice attulerunt, prae- 
cludentes nobis viam eelebrandi synodum, dicendo id esse contra 
iura et libertatem, quod et plebs uniformi voce acclamabat, — nos 
igitur destituti personis ad synodandum et eligendum in nuncios 
pro generali, quoniam status nobilium de iure et libertate sua magis 
ad synodum pertinet, nos autem quoad ecclesiastica solum, prae- 
clusam habentes protestatione facta viam, acclamante plebe contra, 
a celebratione synodi et eonsultationibus nostris supersedemus, — 
iterum protestando, nil defuisse ex parte congregationis nostrae, 
verum quia absentibus nöbilibus et tali fabricata protestatione sy- 
nodare non possumus, mittimus statim nuntios nostros ad S. R. M„ 
hanc autem- paratam promptitudinem nostram testificamur et pro- 
testamus. Cui protestationi nomine omnium D. Marszalcus noster 
manum suam subscripsit.